(a) *Homil. in psalm. 14.*

(b) *Lib. de Tobia. c. 14.*

(c) *Comment. super c. 18. Ezechiel.*

(d) *Apud P. CONCINA de usur. contr. trin. Diff. I. c. 4.*

§. 171.

II. Canon
Concilii
Nicæni:

II. Opponitur Concilii Nicæni Canon decimus septimus, qui Clericis usuras ex mutuo prohibet, quacunque ex adventione, vel quocunque modo negotium transigant, vel aliquid tale prorsus excogitent turpis lucri gratia. Hanc Concilii Nicæni decisionem ambabus manibus amplexantur Patroni Contractus trini. Vis argumenti fortior ducitur ex verbis Glossæ, (a) juxta quam per dictum Canonem damnatur omnis, *quocunque novum pactum, vel contractum inveniens in fraudem usurarum.* Atqui duo pacta Societatis contractui adjecta, non aliam ob causam inventa sunt, quam *ad usuram declinandam: in usurarum ergo fraudem inventa sunt.* Sic arguit P. DANIEL CONCINA, (b) ea argumenti bonitate, qua inferre licet, Montes Pietatis inventos esse *ad usuram declinandam: in usurarum ergo fraudem inventi sunt.* Forma comprehendi per geminum pactum Societati adiectum, inventa est

ad

ad majorem commerciorum commoditatem, & mutuam contrahentium utilitatem. ZONARAS & BALSAMON optimè interpretantur dictum Canonem, ut illi etiam Clerici comprehendantur, qui vero mutuo nomen Societatis prætexentes, uluras capiunt. Absit, ut in solo nomine ludatur, & gravissimæ leges eludantur. Nisi celebrentur contractus verè à mutuo distincti, usuræ vitium non vitabitur: ad vitandam igitur usuram alius à mutuo contractus ineundus est: malignè autem id dicitur in fraudem usurarum fieri.

(a) *In Can. 2. dist. 47. v. Transigens.*

(b) *Loc. cit. c. 5. §. 1. n. 1.*

§. 172.

III. Inter Decreta Pontificum contra Contractum tri- *III. Decre-*
num allegatur decisio INNOCENTII III. quam pro licentia *talis Inno-*
hujus contractus supra adduximus. (*§. 165.*) Inter modos *centii III.*
syllogismorum Aristotelicos nullum invenire est, quo ex
hac Decretali conclusio deduci possit contra contractum tri-
num. In subsidium vocatur aliena Glossa, (a) quæ con-
tractum, quo quis pecuniam suam dedit negotiatori, ut
inde emat merces, & det sibi partem lucri, licitum non
concedit, si periculum spectet ad recipientem, ut sit inter eos con-
tractus mutui. Salvo contractu trino, amplecti possimus
verba & mentem hujus Glossoatoris. Non enim queritur,
aut licitum pronuntiatur lucrum, si duo ita contrahant, ut
sit inter eos contractus mutui. Injustus erit contractus, quo
quis partem lucri exigat, periculo pecuniarum existente pe-
nes recipientem, nisi hæc inæqualitas aliunde compensetur.

(a) *In c. 3. v. Negotiatoribus. XIV. q. 3.*

§. 173.

Magis mirandum est, qua argumenti tortura hostes con- *Alexan-*
tractus trini in causam suam trahant ALEXANDRUM III. qui dicitur *III.*
usu-

N 2

100 CAP. II. De Pecun. collocanda ad lucrum per contractum.

usurarum crimen ne quidem pro redimenda captivi vita admittendum esse decernit. (a) Divinare vix licet, qua ratione inferri possit conclusio de non adjiciendo gemino pacto in contractu Societatis. Ænigma solvit P. CONCINA, (b) inferendo ex dicta Decretali, nec ALEXANDRUM III. nec omnes illius duodecimi sæculi Theologos arcanum istud contractus trini impliciti, aut piam intentionem agnoscisse: nunc autem aliter se rem habere: omnem usuræ foeditatem evanescere, modò bona sit intentio lucrandi omni meliori modo: sic Lessium, Gibalinum, Bonacinam brevi hac Alexandro, Innocentio, universæque Ecclesiæ prorsus incognita ratiuncula usuræ suppetias ferre. Verum hæc ratiocinandi forma Sophisticen sapit. Novos contractus, qui Charitatem & Justitiam non lèdant, honestè & utiliter invehi in Rempublicam posse credimus: (§. 33. seqq.) nec illis obstat, quod recentiores habeant inventores vel approbatores. (c) Exempla refert BENEDICTUS XIV. (d) de Contractu Collatico in Diœcesi Amerina; de Pacto francandi in Diœcesi Bononiensi. Antequam isti publica autoritate, aut consuetudine stabiliantur, nemo censetur intentionem suam ad eos dirigere, & hac ratione actum suum honestare. Multi ex plebe, ut mihi persuadeo, non penetrant implicitorum contractuum mysterium, quo Montes Pietatis dant quatuor pro centum illatis, accipiunt septem pro centum mutuo datis: nec tamen usuras vel accipere ex Monte, vel solvere Monti censentur, ob bonam intentionem omni meliori modo contrahendi, quo passim alias pios & doctos contrahere conspiciunt. Nequaquam puto, hac intentione eos excusatos fuisse, qui ante institutos Montes Pietatis pecunias hac ratione dederunt, aut acceperunt: temerarius autem esset, qui inde inferret, posteriores Pontifices, hac ratiuncula Concilio Viennensi, & prioribus Pontificibus prorsus incognita, usuræ suppetias ferre. In affini materia Simoniae exemplum capiamus. Prohibent Sacri Canones, ne quid

pro

pro sacra sepultura exigatur : (e) contrarium autem usum tanquam simoniacæ hæresis semen detestantur : (f) eumque, qui sub obtentu cuiusquam consuetudinis contra hoc venire præsumpsit, portionem cum Giezi habiturum denuntiant. (g) Nihilominus INNOCENTIUS III. (h) hac in re laudabilem consuetudinem pia devotione fidelium introductam, præcipit observari, illisque Episcopi autoritate compesci, qui eam consuetudinem malitiosè nituntur immutare. Ingens certè esset temeritas, si quis maligna crisi diceret, S. GREGORIUM, ALEXANDRUM III., Concilium Triburiense, Turonense & Lateranense, damnando quamcunque consuetudinem aliquid exigendi pro sepeliendis mortuis, arcam istud laudabilis consuetudinis pia devotione fidelium introductæ ignorasse : nunc autem aliter se rem habere: omnem simoniæ foeditatem statim evanescere, modò sit laudabilis consuetudo, pia devotione fidelium introducta: sic INNOCENTIUM III. brevi hac prioribus Pontificibus, universæ Ecclesiæ prorsus incognita ratiuncta simoniæ suppétias ferre. Meritò damnamus hanc ratiocinationem, profus similem illi, qua P. CONCINA Contractum trinum, ejusque Patronos ex Decretali ALEXANDRI III. impugnat. Passim enim videmus, nemine improbante, aliquid exigi pro exequiis mortuorum, & sepultura sacra, cum intentione obtinendi aliquid pro his functionibus meliore & honestiore modo, quo fieri id possit, licet fortè non omnes Clerici honestatem & decentiam tituli satis perspectam habeant; quæ tamen intentio ante tempora INNOCENTII III. non suffecisset antequam pia fidelium devotio laudabilem consuetudinem introduxerat. Eadem prorsus ratione potest his temporibus contractus aliquis fieri, cum intentione lucrandi meliore quocunque modo, licet hæc intentio prioribus sæculis non suffecisset, quibus ejusmodi contractus nondum fuerant introducti. Permittunt leges recedi ab eo, quod